Assim, consagra-se vencedora do presente processo licitatório, pelo critério 
MENOR PREÇO POR LOTE, as licitantes a seguir:
Empresas:
LM MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ: 
06.336.443/0001-34, foi a vencedora dos LOTES 1, 3 e 5 do certame, pelo 
critério de menor preço por LOTE, no valor total de R$ 5.900.451,64 (cinco 
milhões, novecentos mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta e 
quatro centavos).
MDS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.040.696/0001, foi a ven-
cedora dos LOTES 4 e 6 do certame, pelo critério de menor preço por LOTE, 
no valor total de R$ 3.512.693,00 (três milhões, quinhentos e doze mil, seis-

[...]

viços necessários de manutenção e reparos de instalações prediais, elétricas, 
hidráulicas, serralheria, telefonia, lógica, pintura e cobertura, conforme espe-
cificações constantes do edital e de seus anexos.
Valor global do Pregão Eletrônico nº 90032/2025/SEAP: R$ 9.413.144,64 
(Nove milhões quatrocentos e treze mil cento e quarenta e quatro reais e 
sessenta e quatro centavos).
Belém, na data da assinatura.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Esta-
do nº 36.533, de 12 de fevereiro de 2026.

[...]

179.931,00 (cento e sessenta e nove mil novecentos e trinta e um reais), em 
razão da alteração do valor do salário mínimo e contribuição previdenciária 
para o ano de 2026, conforme Decreto Federal n° 12.797, de 23 de dezembro 
de 2025, a contar de 01/01/2026 a 01/10/2026, sendo o valor da atualização 
de R$ 102.897,00(cento e dois mil oitocentos e noventa e sete reais), pas-
sando o valor total para o montante de R$ 2.124.873,00 (dois milhões cento 
e vinte e quatro mil oitocentos e setenta e três reais).
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais CLÁUSULAs e condições do Contrato n° 07/2025.
Belém/PA, 11/02/2026.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1292832